Roll No.																						
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

MAPA-06

Development Administration

(विकास प्रशासन)

M. A. Public Administration (MAPA–10/16) Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

Note: This paper is of sixty (60) marks containing three (3) sections. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by Development Administration? Differentiate between development administration and traditional development.

A-1 **P. T. O.**

विकास प्रशासन से आप क्या समझते हैं ? विकास प्रशासन एवं परम्परागत प्रशासन में अन्तर बताइये।

2. What do you understand by Developing Country? Explain the features of political system of Developing Nations.

विकासशील देश से आप क्या समझते हैं ? विकासशील देशों की राजनीतिक व्यवस्थाओं की विशेषताओं का वर्णन कीजिये।

- 3. What is Development ? Write a short note on role of bureaucracy in development administration. विकास क्या है ? विकास प्रशासन में नौकरशाही की भूमिका पर संक्षिप्त लेख लिखिये।
- 4. What do you mean by Community Development Programme? Discuss the features of community development.

सामुदायिक विकास कार्यक्रम से आप क्या समझते हैं ? सामुदायिक विकास की विशेषताओं का वर्णन कीजिये।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

- **Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Write a short note on Panchayati Raj and Co-operative movement.

पंचायती राज तथा सहकारी आन्दोलन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।

2. Write a short note on civil service and rural development.

लोक सेवा एवं ग्रामीण प्रशासन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।

- 3. Write an essay on public participation in development. विकास में नागरिक सहभागिता पर एक लेख लिखिये।
- 4. Analyse the role of leadership in Administration. प्रशासन में नेतृत्व की भूमिका का विश्लेषण कीजिये।
- 5. What is Public Relation ? What are its various means ? लोक सम्पर्क क्या है ? इसके विभिन्न साधन क्या हैं ?
- Write a short note on causes of Poverty.
 गरीबी के कारणों पर संक्षिप्त लेख लिखिये।
- 7. Write a short note on Responsible Administration. जवाबदेही प्रशासन पर एक संक्षिप्त लेख लिखिये।
- 8. Briefly discuss reservation of women is Panchayati Raj.
 पंचायती राज में महिलाओं के आरक्षण पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (1) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- 1. Accountability to public is the feature of :
 - (a) Private Administration
 - (b) Public Administration
 - (c) Both of the above
 - (d) None of the above जनता के प्रति उत्तरदायित्व विशेषता है :
 - (अ) निजी प्रशासन की
 - (ब) लोक प्रशासन की
 - (स) उपर्युक्त दोनों की
 - (द) उपर्युक्त दोनों में से किसी की भी नहीं
- 2. Who says, 'development administration is thus that aspect of public administration that focusses on government influenced change towards progressive, political, economic and social objectives'?
 - (a) Dwvedi and Jain
 - (b) Sharma and Sharma
 - (c) Awasthi and Awasthi
 - (d) None of the above

किसने कहा, 'विकास प्रशासन लोक प्रशासन का वह पहलू है जो कि सरकारी प्रभाव के माध्यम से प्रगतिशील, राजनीतिक, आर्थिक एवं लक्ष्यों में परिवर्तन पर जोर देता है'।

- (अ) द्विवेदी एवं जैन
- (ब) शर्मा एवं शर्मा
- (स) अवस्थी एवं अवस्थी
- (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 3. In which year Planning Commission was established in India?
 - (a) 15 March, 1950
 - (b) 15 March, 1951
 - (c) 15 March, 1952
 - (d) None of the above भारत में योजना आयोग का गठन कब हुआ ?
 - (अ) 15 मार्च, 1950
 - (ब) 15 मार्च, 1951
 - (स) 15 मार्च, 1952
 - (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 4. Industrial policy resolution was started:
 - (a) 1948
 - (b) 1949
 - (c) 1947
 - (d) 1950

औद्योगिक नीति प्रस्ताव प्रारम्भ हुआ:

- (अ) 1948
- (ৰ) 1949
- (स) 1947
- (द) 1950
- 5. Who wrote the book, "National Industry and Public Ownership"?
 - (a) A. D. Gorawala
 - (b) W. A. Robson
 - (c) M. S. Rajan
 - (d) V. P. Dutt

"नेशनल इन्डस्ट्री एण्ड पब्लिक ओनरशिप" पुस्तक किसने लिखी ?

- (अ) ए. डी. गोरवाला
- (ब) डब्ल्यू. ए. रॉब्सन
- (स) एम. एस. राजन
- (द) वी. पी. दत्त
- 6. A financial year in India is 1st April to 31st March. (True/False)

भारत में वित्तीय वर्ष 1 अप्रैल से 31 मार्च तक चलता है। (सत्य/असत्य)

7. Gujarat is first state to start compulsory voting in local self governance. (True/False) गुजरात निकाय चुनावों में अनिवार्य मतदान का प्रावधान रखने वाला पहला राज्य है। (सत्य/असत्य)

8. Uttarakhand is 29th State of Indian Republic.

(True/False)

उत्तराखण्ड भारतीय गणतन्त्र का 29वाँ राज्य है।(सत्य/असत्य)

9. Father of modern administration is Woodrow Wilson.

(True/False)

आधुनिक लोक प्रशासन के जनक वुडरो विल्सन हैं। (सत्य/असत्य)

10. Who wrote the book, 'Development Administration'?

- (a) Soul M. Katz
- (b) R. K. Sapru
- (c) H. Fayol
- (d) Grieves

'डवलेपमेन्ट एडमिनिसट्रेशन' पुस्तक किसने लिखी ?

- (अ) सोल एम. कज
- (ब) आर. के. सप्रू
- (स) एच. फेयोल
- (द) ग्रीब्ज

MAPA-06 170